
                                                                                                                                                                                       

 

 

 
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

GIUNTA COMUNALE   
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

N.  34  del Reg. 
OGGETTO: “PIANI REGIONALI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI 

CUI ALL’ART. 10 DEL D.L. 12.09.2013, N. 104 CONVERTITO IN L. 

08.11.2013, N. 128” RIMODULAZIONE Q.T.E. DEL PROGETTO DEI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO “ALDO MORO” . 
 

 

 

                             

L’anno duemiladiciassette il giorno 8 del mese di Giugno alle ore 9,04 presso il Palazzo Comunale 

ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Ing.         Giulio                      LANCIA SINDACO 

Geom.     Marcello                 BLASETTI VICE SINDACO 

Sig.        Umberto                   NISCOLA (Assente)      ASSESSORE 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 
 
 



                                                                                                                                                                                       

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE con nota prot. n. 153600/Segr. del 10.06.2015, acquisita al prot. comunale n. 

2246 del 12.06.20145, l’Assessorato Lavori Pubblici della Regione Abruzzo ha comunicato che, 

con determinazione n. DC31/155 del 04.06.2015, è stata assegnata a questo Comune la somma di € 

532.980,00 “per messa in sicurezza, igiene impianti” della scuola elementare e media “A. Moro”, 

con l’avvertenza – invero piuttosto sorprendente - che non si poteva comunque procedere alla 

stipula dei “contratti per l’esecuzione” dei lavori, prima dell’entrata in vigore del decreto che 

autorizzerà la stipula dei mutui che finanzieranno la spesa; 

 

VISTA la predetta determinazione DC31/155 del 04.06.2015, come pubblicata in BURA n. 68 

speciale del 24.07.2015; 

 

VISTO 

 l’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128; 

 il D.M. 23.01.2015 (Pubblicato nella Gazz. Uff. 3 marzo 2015, n. 51), che fissava, tra 

l’altro, il termine del 30 settembre 2015, per la “aggiudicazione provvisoria dei lavori”, 

pena la revoca dell’assegnazione; 

 il D.M. 27.04.2015 (Pubblicato nella Gazz. Uff. 27 maggio 2015, n. 121), che – tra 

l’altro – ha prorogato il termine anzidetto al 31 ottobre 2015; 

 

DATO ATTO CHE l’intervento in parola è stato regolarmente inserito nella programmazione delle 

OO.PP. (cfr. delibere del Consiglio comunale nn. 17, del 27.07.2015, e 26, del 08.09.2015) e le 

relative poste contabili sono state previste nel bilancio di previsione approvato con deliberazione del 

C.C. n. 27, del 08.09.2015; 

 

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento nonché progettista, geom. Claudio 

Carnevale ha ritenuto congruo procedere ad unificare le diverse fasi progettuali (preliminare-

definitivo-esecutivo) - valutando che ciò sia consentito in via generale dalla normativa (art. 93, 

comma 2, della D.L. 12.04.2006, n. 163 e dall’art. 15, comma 2, del DPR 05.10.2010, n. 207), 

riconosciuto legittimo dalla giurisprudenza (cfr. principi enunciati da TAR Campania Salerno Sez. 

II, 14-12-2011, n. 1984; TAR, Lazio, sez. II bis, n. 2697 del 13.04.2005; TAR Puglia, sez. II, Bari, 

17.02.2005, n. 594; Consiglio di Stato, sez. IV, 27.03.2002, n. 1742, e Tar Emilia- Romagna, sez. 

staccata di Parma, sent. n. 264 del 10.05.2000 ed inoltre la Deliberazione ANAC, già AVCP, n. 40 

del 24/09/2008, e la successiva deliberazione della stessa Autorità n. 62  del 22 giugno 2011), e 

dalla particolare natura dei lavori stessi, costituiti precipuamente da opere di manutenzione e/o 

sistemazione di opera già esistente; 

 

VISTO il provvedimento, all’uopo, adottato dal ridetto responsabile, ai sensi dell’art. 15 del DPR 

05.10.2010, n. 207, che motiva in ordine alla ridetta unificazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 30/10/2015 con cui si approvava il 

progetto costituito dai seguenti elaborati:  

1) relazione tecnica illustrativa;  

2) inquadramento territoriale;  

3) individuazione degli interventi;  

4) stato di fatto ed individuazione degli interventi (area esterna scuola)  

5) elenco prezzi;  



                                                                                                                                                                                       

 

6) computo metrico estimativo;  

7) analisi dei prezzi;  

8) quadro economico;  

9) cronoprogramma dei lavori;  

10) capitolato speciale d’appalto e schema contratto;  

11) piano di sicurezza e coordinamento; 

12) stima dei costi della sicurezza;  

13) incidenza manodopera;  

14) piano di manutenzione;  

15) fascicolo dell’opera;   

16) DUVRI; 

 

VISTO  in particolare il quadro economico; 

- importo dei lavori ………….……………………   €  399.455,26 (di cui il costo del personale è 

pari ad € 163.889,44) 

  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ……   “    10.269,58 

                                                                              ------------------- 

                                                                 Sommano   €  409.724,84                                €  409.724,84 

- somme a disposizione dell’Amm.ne 

  IVA 10% sui lavori  ..............................................  €     40.972,48 

  Rilievi, indagini ed accertamenti   ………………   “        4.500,00 

  Direzione lavori, contabilità e sicurezza  ……….   “      38.300,00 

  Contributo integrativo 4%  ………………………  “        1.532,00 

  IVA 22% su spese tecniche …………………….   “          8.763.04 

  Art. 62 D.Lgv 163/2006 competenze RUP  ……   “          8.195,50 

  Contributo ANAC   …………………………….   “             200,00 

  Imprevisti ………………………………………    “         8.501,39 

  Transazione ed accordi bonari ………………….   “       12.291,75 

                                                                                   ------------------- 

                                                                 Sommano    €    123.255,16                             €  123.255,16 

------------------ 

                                                                                                                       Sommano   €  532.980,00 

 

CONSIDERATO CHE  su richiesta per le vie brevi da parte dell’Ufficio dedicato della Regione 

Abruzzo risulta necessario provvedere alla rimodulazione del Q.T.E dell’intervento per apportare le 

dovute modifiche sul sistema di accreditamento ministeriale; 

 

RICEVUTI dal responsabile dell’Ufficio Tecnico, ing. Tiziana Calcagni, le informazioni in merito 

alla rimodulazione  delle integrazioni da apportare al progetto ed in particolare il seguente Q.T.E. 

 

A LAVORI   

a.1) importo lavori soggetto a ribasso  € 235.555,82 76,87% 

a.2) costo manodopera non soggetto a ribasso € 163.899,44  

a.3) Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 10.269,58  

TOT. LAVORI € 409.724,84  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura (IVA compresa) 

€ 8.000,00 1,50% 



                                                                                                                                                                                       

 

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 4.500,00 5,38% 

b.2.2) Allacciamenti ai pubblici servizi -  

b.2.3) Imprevisti € 3.501,39  

b.2.4) Acquisizione aree o immobili  -  

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 

I.V.A.) 

-  

b.2.6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice -  

b.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni € 10.484,85  

b.2.8) Incentivo di cui all’articolo 92 del codice € 8.194,50  

b.2.9) Spese per accertamenti di laboratorio + IVA -  

b.2.10) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) 

-  

b.2.11) Fondo per accordo bonario € 2.000,00  

TOT. SPESE TECNICHE € 28.680,74  

b.3) Spese per consulenza o supporto + IVA € 27.737,53 16,24% 

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA    

b.5) Spese per pubblicità + IVA   

b.6) IVA sui lavori € 40.972,48  

b.7) IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 12.664,41  

b.8) Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 225,00  

b.9) Spese per rilascio visti e pareri   

b.10) Acquisto di beni (comprensivo di IVA)   

b.11) Spese organizzative e gestionali € 4.975,00  

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 86.574,42  

TOTALE PROGETTO € 532.980,00 100% 

    

 

 

TENUTO CONTO dell’avvio del procedimento e della complessità dell’iter autorizzativo 

dell’opera, si rileva l’applicabilità delle disposizioni normative riportate all’art. 216 del D.Lgs 

50/2016 commi 1 relativamente alla procedure di scelta del contraente, fermo restando che , ai sensi 

del comma 4 del richiamato Decreto, per la fase progettuale risultano applicate le disposizioni di cui 

alla parte II, titolo II, capo I e titolo XI, capi I e II, nonché gli allegati o le parti di allegati ivi 

richiamate, con esclusione dell'articolo 248, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 ed acquisiti i debiti pareri favorevoli; 

 

Con voto unanime 

DELIBERA   

 

1. Di prendere atto e di approvare la rimodulazione del Q.T.E. del Progetto di messa in 

sicurezza della Scuola Elementare e Media “A. Moro” nel capoluogo redatto dall’Ufficio 

Tecnico del Comune come in premessa riportato; 



                                                                                                                                                                                       

 

 

2. Di nominare R.U.P. del presente procedimento il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ing. 

Tiziana Calcagni, e di demandare alla stessa tutti i successivi adempimenti; 

 

3. Di riconoscere che l’investimento è finanziato con i fondi che saranno erogati dalla Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, come ripartiti con 

determinazione n. DC31/155 del 04.06.2015, e che la copertura contabile viene assicurata,  

con gli stanziamenti iscritti sull’intervento 2040301, cap. 3612/1 del PEG, - nel bilancio 

armonizzato cod. 0402202- piano dei conti: 2.02.01.09.003. 

  

4. Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto, attesa l’urgenza. 

 

 

============================= 

PARERI 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

IL RESPONSABILE UTC: F.to ing. Tiziana CALCAGNI  

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 
 

 

 

 

La seduta viene sciolta alle ore  9:13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 
 

 
 

 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                         F.to Dott. Francesco DEL PINTO 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal   08.06.2017 e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

23.06.2017  Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 2063 

del 08.06.2017 ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 08.06.2017   

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

